
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Genio Civile di Catania

DETERMINA N. 1001  DEL 16/12/2025

Oggetto: Fornitura di panchine destinate alla “Valorizzazione e riqualificazione dello spazio urbano liberatosi
a seguito della demolizione del fabbricato dell’ex Presidio Ospedaliero Santa Marta – Villermosa di
Catania”.
CUP: G67B21000010002 – CIG: B6DF990FA6
Annulla e sostituisce integralmente la Determina n. 501 del 28/07/2025.
Approvazione  del  Contratto  d’Appalto  e  liquidazione  della  fattura  n.  FATT.PA  136_25  del
25/07/2025 emessa dall’O.E. Intergreen srl.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

IL DIRIGENTE CAPO UFFICIO

Visto lo statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 e ss.mm.ii., ed in particolare il co. 1, lett. a), dell’art. 36, che autorizza il
Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione di leggi della
Regione nonché di leggi ed altri provvedimento dello Stato, dell’Unione Europea e di altri organismi
che dispongono interventi in favore della Regione;

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n.10;

Vista la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19 recante  le  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto il  D.Lgs.  n.  123 del  30/06/2011,  Riforma dei  controlli  di  regolarità amministrativa e  contabile  e
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della L. n. 196 del
31/12/2019 e ss.mm.ii., recepito con l’art. 6, commi 1 e 2, della L.R. n. 16 del 11/08/2017;

Vista l’art. 4 della L.R. 12 luglio 2011, n. 12, che ha istituito nell’ambito dell’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto l'art. 11 della L.R. 3/2015, secondo il quale, a decorrere dal 01/01/2015, la Regione Siciliana applica
le disposizioni del sopra citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso
art. 11;

Visto l'art. 2 della L.R. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'art.
79 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto
regionale richiamate dall'art.  11,  co.  1,  della  L.R.  3/2015,  continuano ad applicarsi  all'Amm.ne
Reg.le le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 32/2015”;

Visto il  D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.,  relativo al  riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici recepito con L.R. 12/07/2011 n. 12 e modificata dall'art. 2 L.R. 17/05/2016 n. 8;

Visto il  Decreto  7  marzo  2018,  n.  49,  Regolamento  recante:  «Approvazione  delle  linee  guida  sulle
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

Vista la  L.R.  n.  7  del  21/05/2019,  “Disposizione  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità
dell’azione amministrativa”, integrata dalla L.R. n. 13 del 2020, “disposizione per l’accelerazione
dei procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”

Visto il D.Lgs. 158/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;



Vista la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell'adeguamento del proprio
ordinamento contabile  ai  principi  statali  di  armonizzazione  contabile,  continua  ad applicare  le
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e
ss.mm.ii.;

Visto l’articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali” a
decorrere dal 01 luglio 2021;

Viste le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della Regione;

Visto il D.P. Reg. 05 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il quale è stato
emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3,
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 in vigore
dal quindicesimo giorno successivo dalla data di pubblicazione e pertanto dal 16 giugno 2022;

Vista la Legge del 09 gennaio 2025, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027;

Vista la Legge del 09 gennaio 2025, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2025-2027;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2, del 16/01/2025, “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana  2025/2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT conferisce al Dirigente
Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di  Ingegnere Capo del  Servizio Ufficio del  Genio Civile  di
Catania con decorrenza dalla stessa data;

Visto il  D.P.Reg.  n.  448  del  13/02/2023,  con  cui  all’ing.  Duilio  Alongi,  è  stato  conferito  l’incarico  di
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  dell’Assessorato  Regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14/02/2023, prorogato con
D.P.Reg. n. 667 del 07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del
01/03/2024;

Visto il D.D.G. n. 5 del 13/01/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico
ha  nominato  l’ing.  Gaetano  Laudani  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  di
“Valorizzazione e riqualificazione dello spazio urbano liberatosi  a  seguito della  demolizione del
fabbricato  dell’ex  Presidio  Ospedaliero  Santa  Marta  –  Villermosa  di  Catania”,  CUP:
G67B21000010002;

Vista la Deliberazione della giunta regionale n. 583 del 29/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha
apprezzato la proposta del Presidente della Regione, di cui alla nota prot. n. 26697 del 28/12/2021
ed  acclusa  tabella,  concernente  il  finanziamento  degli  interventi  ivi  indicati,  con  le  risorse
disponibili sul capitolo del Bilancio della Regione n. 214920, intestato al Dipartimento Regionale
del Bilancio del Tesoro per un importo complessivo di € 18.869.215,78, di cui € 1.700.000,00 per i
lavori in oggetto;

Visto il  D.D. n. 695 del 16/06/2022 con il  quale la Ragioneria Generale ha introdotto le variazioni in
termini di competenze per l’esercizio finanziario 2022 e 2023, introducendo sul capitolo di bilancio
di spesa 684183 “Spese per la realizzazione del progetto di valorizzazione e riqualificazione dello
spazio urbano liberatosi  a seguito della demolizione del  fabbricato dell’ex Presidio Ospedaliero
Santa Marta – Villermosa di Catania di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 583 del 29/12/2021”
la somma complessiva di € 1.700.000,00 per il progetto in esame, di cui spendibili nell’esercizio
2022 e 2023 rispettivamente le somme di € 500.000,00 e € 1.200.000,00;

Visto il  D.D.G.  n.  1813  del  08/11/2022  di  finanziamento  dell’appalto  denominato  “Valorizzazione  e
riqualificazione dello spazio urbano liberatosi a seguito dell’impegno di demolizione del fabbricato
dell’ex Presidio Ospedaliero Santa Marta – Villermosa di Catania” CUP: G67B21000010002 – CIG:
948418550D, per l’importo complessivo di € 1.698.382,75, con imputazione sul capitolo di bilancio
d spesa 684183 “Spese per la realizzazione del progetto di valorizzazione e riqualificazione dello
spazio urbano liberatosi  a seguito della demolizione del  fabbricato dell’ex Presidio Ospedaliero



Santa  Marta  –  Villermosa  di  Catania,  di  cui  alla  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  583  del
29/12/2021”;

Visto il D.D.G. n. 861/2025 del 30/04/2025 di riaccertamento delle somme per l’anno finanziario 2025
con  il  quale  l’impegno  4/2024  sul  capitolo  di  spesa  684183  è  stato  reimputato  all’esercizio
finanziario 2025;

Visto il Contratto d’Appalto stipulato in data 01/03/2023 tra l’Ufficio Genio Civile di Catania e l’O.E. Polis
Group srl,  registrato all’Agenzia delle  Entrate di  Catania al  n.  679 Serie 3 in data 08/03/2023,
approvato con DRS n. 559 del 26/04/2023, per l’importo contrattuale di € 862.409,09 inclusi gli
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 27.565,34;

Visto il DRS n. 2402 del 13/12/2024 di approvazione del QTE rimodulato, nel quale trova copertura la
fornitura di cui in oggetto tra le somme a disposizione dell’amministrazione (quadro B), alla voce
“B.3 – Fornitura di attrezzature ornamentali compreso IVA e imprevisti”;

Considerata la necessità di provvedere all’acquisto delle panche previste in progetto, ma non inserite nella
contabilità lavori;

Visto il  Contratto  d’Appalto,  n.  trattativa  5354791,  per  la  fornitura  in  oggetto,  stipulato  in  data
15/05/2025 attraverso la piattaforma MePa.it tra questa Stazione Appaltante e l’O.E.  Intergreen
srl,  C.F.  OMISSIS,  P.I.  OMISSIS,  sede legale in  OMISSIS,  per un importo complessivo pari  ad  €
3.840,00, IVA esclusa a norma di legge;

Vista la Determina a contrarre n. 280 del 19/05/2025 per l’affidamento diretto, con la quale si affida la
fornitura di cui in oggetto all’O.E. Intergreen srl, su meglio generalizzato;

Vista la Dichiarazione resa dalla ditta in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei
flussi finanziari del 15/05/2025, acquisita attraverso il portale MePa.it, tutti i pagamenti saranno
effettuati sul conto dedicato, intestato al sig. Giovanni Anzalone, presso l’istituto OMISSIS, codice
IBAN OMISSIS;

Visto il Certificato di Conformità della fornitura in oggetto del 24/07/2025 emesso dal RUP, assunto al
protocollo di questo Ufficio in data 28/07/2025 al n. 91256, con il si propone la liquidazione della
somma complessiva di  € 4.684,80, di cui  € 3.840,00 per imponibile ed  € 844,80 per IVA al 22%
(scissione dei pagamenti);

Vista la  fattura n. FATTPA 136_25  del 25/07/2025, emessa dall’O.E.  Intergreen srl, C.F.  OMISSIS, P.I.
OMISSIS, relativa alla fornitura in oggetto, dell’importo complessivo di € 4.684,80, di cui € 3.840,00
per imponibile ed € 844,80 per IVA 22% (scissione dei pagamenti);

Considerato che la regolarità contributiva, dell’operatore economico Intergreen srl, è stata accertata in base al
DURC richiesto in data 12/12/2025, n. INPS_48709668, con scadenza 11/04/2025, acquisito al prot.
di questo ufficio in data 16/12/2025 n. 142210;

Vista la Determina n. 501 del 28/07/2025 di approvazione del  Contratto d’Appalto avente n. trattativa
5354791 sopra richiamato e di liquidazione della fattura FATTPA 136_25 del 25/07/2025, emessa
dall’O.E. Intergreen srl, C.F. OMISSIS, P.I. OMISSIS, anch’essa sopra menzionata;

Considerata la necessità di dover procedere all’annullamento della Determina 501/2025 sopra richiamata in
quanto non pagabile a quella data in mancanza dell’impegno in favore dell’O.E. Intergreen srl;

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente
Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto;

Ritenuto di dover provvedere:
- all’annullamento della determina n. 501/2025 sopra richiamata;
- all’approvazione del Contratto d’Appalto, n. trattativa 5354791;
- alla liquidazione di complessivi € 4.684,80, con imputazione sul capitolo di bilancio 684183;

Dato atto che tutti i  documenti e  atti menzionati nel  presente documento,  sebbene  non  materialmente
allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei
termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al
presente atto, presso gli uffici competenti;

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente
provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dall’art. 1, co. 41, della L.



190/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62;
Visto l’art. 9 della L.R. del 15/04/2021 n. 9;
Viste le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della Regione;
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui di intendono integralmente riportate e trascritte,
Di annullare la Determina n. 501 del 28/07/2025 richiamata in premessa.
Di approvare il  Contratto  d’Appalto,  n.  trattativa  5354791,  per  la  fornitura  in  oggetto,  stipulato  in  data

15/05/2025 attraverso la piattaforma MePa.it tra questa Stazione Appaltante e l’O.E. Intergreen
srl, C.F.  OMISSIS, P.I.  OMISSIS, sede legale in  OMISSIS, per un importo complessivo pari ad €
3.840,00, IVA esclusa a norma di legge.

Di autorizzare la liquidazione della fattura n. FATTPA 136_25 del 25/07/2025, emessa dall’O.E. Intergreen srl,
C.F.  OMISSIS,  P.I.  OMISSIS,  relativa  alla  fornitura  in  oggetto,  dell’importo  complessivo  di  €
4.684,80, di cui  € 3.840,00 per imponibile ed € 844,80 per IVA 22% (scissione dei pagamenti),
con imputazione sul capitolo di spesa 684183, CUP: G67B21000010002 – CIG: B6DF990FA6.

Di autorizzare subordinatamente alla registrazione del presente atto da parte della Ragioneria Centrale per
l’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  l’emissione  del  mandato  di
pagamento,  secondo  le  modalità  di  cui  alla  Legge  n.  190/2014,  al  successivo  Decreto  di
attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio e
Tesoro, così come segue:
- in favore dell’operatore economico  Intergreen srl, C.F.  OMISSIS, P.I.  OMISSIS, la somma

imponibile di  €  3.840,00, con accredito sul conto corrente bancario avente codice IBAN
OMISSIS,  intrattenuto  presso  la  OMISSIS,  indicato  nella  dichiarazione  relativa  alla
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, e nella fattura in questione;

- in favore della Regione Siciliana, l’importo complessivo di € 844,80 a titolo di IVA al 22% in
regime di scissione dei pagamenti, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dalle
indicazioni della Ragioniere Generale della Regione.

Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, co. 5, della
L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, co. 6, della L.R. del 8 maggio 2015, n. 9.

Il Responsabile Unico del Progetto
Il Dirigente Capo del Servizio Regionale

del Genio Civile di Catania
ing. Gaetano Laudani

Firma omessa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.Lgs. 39/1993


	IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
	IL DIRIGENTE CAPO UFFICIO
	DETERMINA


